
２９日機輸プ業第５３号 

平成２９年５月２６日 

各 位 

日本機械輸出組合 

                                   専務理事 倉持治彦 

 

プラント関連セミナーの開催について 

～海外プロジェクトを取り巻くリスクの実態と各種保険の活用等によるビジネスリスク対策～ 

 

                                      

拝啓、貴社ますますのご隆昌慶賀に存じます。 

さて、プラント輸出ビジネスを取り巻くリスクは数限りなく想定されますが、なかでも、海外プロジ

ェクトを計画、実施する際に生じるリスクへの対策はとりわけ重要なものとして、各社それぞれの知見

と経験に基づいた対応を図っておられることと思われますが、今般、様々な民間保険の活用による海外

プロジェクトのリスク対策について、専門の講師をお招きし、下記の通り、セミナーを開催することと

しました。 

つきましては、業務ご多忙とは存じますが、ご関心の向きは、準備等の都合もあり、６月１９日（月）

までに、お申込み下さいますようお願い申し上げます。なお、お問合わせ等がありましたら、事務局（プ

ラント業務グループ TEL：03-3431-9808）までご連絡頂ければ幸いです。 

なお、定員（４０名）になり次第、申込みを締め切らせて頂きますので、ご理解のほど宜しくお願い

します。 

敬具 

記 

 
日時：平成２９年６月２２日（木）１５：００～１７：００ 

場所：日本機械輸出組合・第一会議室（定員：４０名） 

１．講演：（１）「海外プロジェクトを取り巻くリスクと様々な保険」（約４５分） 

①海外プロジェクトを取り巻く主なリスクと保険の留意点 

②日本企業と海外企業のリスクに対する考え方、対応の違い 

③その他 

           講師 森島 知文 氏（Sunnyforest 社） 

                        

 休憩（１０分） 

 

（２）「海外プロジェクトを取り巻くリスク等最新情報」（約４５分） 

①Liquidated Damage（リキダメ）のリスクヘッジ手法等 

②International Broker の Capability 

～アジア/アフリカをはじめとした海外 Plant Project の付保実務の実例紹介 

③その他 

講師 米原 康志 氏  （ウイリスジャパンサービス（株）業務部長） 

 

２．質疑応答 



 

お申込み方法：参加ご希望の方は、６月１９日（月）までに、御社名、部署名・御役職名、御名前を

ご記入の上、下記事務局までメールにてお申し込み下さい。 

 

参加費：組合員は無料です。 

 

キャンセル方法：６月２０日（火）までに、下記事務局までご連絡下さい。 

 

お問い合わせ先：日本機械輸出組合 プラント業務グループ （担当：南塚、田中） 

TEL：03-3431-9808 / E メール tanaka@jmcti.or.jp 

以上 

 


